
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
Rua Álvaro Campos de Oliveira, n 82, Centro. 
CNN — 13.702.238/0001-00 
CEP. 44990-000 

EXTRATO DO CONTRATO 

Pregão Presencial n° 001-2019— Contrato n° 01-12022019.Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. Contratado: 
ARAÚJO ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ N° 10.895.208/0001-
70. Objeto: Prestação de serviços na locação de veículos para o transporte 
escolar de alunos da rede municipal e estadual de ensino, na zona urbana e 
rural, do município de Barra do Mendes - BA. Valor R$ 167.488,00 (Cento e 
sessenta e sete mil quatrocentos e oitenta e oito reais) Mensais. Data de 
assinatura: 12/02/2019. Vigência:31/12/2019. 

Armei Sodré Nunes 
Prefeito Municipal. 



terça-feira, 19 de fevereiro de 2019 1 Ano V - Edição n" 003471 Caderno 1 Diário Oficial do ililiáir,ACÏ 10 

 

Prefeitura Kfiunídpal de Barra do Mendes 
vregao l-resenciai 

RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO PRESENCIAL n°001-2019 

O Pregoeiro do município de Bana do Mendes comunica para conhecimento dos interessados, o resultado 
do Pregão Presencial n" 001-2019 que tem como objetivo: Prestação de serviços na locação de veículos 
para o transporte escolar de alunos da rede municipal e estadual de ensino, na zona urbana e rural, do 
município de Barra do Mendes - BA, pelo critério de "Menor Preço Global", em favor da empresa 
ARAÚJO ALVES EMPREE.NDIMENToS LTDA. cNpi N" 10.895.208/0001-70, no valor de 
167.488,00 (Cento e sessenta e sete mil quatrocentos e oitenta e oito reais) mensais. Barra do Mendes, 04 
de fevereiro de 2019. Edesio Micael Szervinsks Mendonça-Pregoeiro. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°001-2019 

O PREGOEIRO oficial da PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, Bahia, após exame 
das propostas do Pregão Presencial N°001-2019, tendo como Objeto: Prestação de serviços na locação de 
veículos para o transporte escolar de alunos da rede municipal e estadual de ensino, na zona urbana e 
rural, do município de Barra do Mendes - BA, com especificações contidas no edital, observa que: O 
processo licitatório guardou obediência as leis federais n" 10.520/02 e n" 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Abertas e lidas as propostas na Presença do licitante, após o recebimento e julgamento, 
concluímos que a empresa ARAÚJO ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ N° 
10.895.208/0001-70, sagrou-se vencedora, conforme discriminado na ATA DO PREGÃO NI' 001-2019, 
segundo o critério Menor Preço Global. Desta forma, decido ADJUDICAR o objeto da licitante 
vencedora na forma da Lei Federal 10.520/2002. Lavrando-se neste entendimento, em razão do interesse 
público, somos da opinião que seja contratada a empresa acima indicada. Concluindo, submete este 
parecer para apreciação do prefeito para homologação. Barra do Mendes, 08 de fevereiro de 2019. 
EDESIO MICAEL SZERVINSKS MENDONÇA-PREGOEIRO. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Presencial 001-2019 

O Prefeito do Município de Barra do Mendes-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e 
considerando o julgamento do Pregoeiro e equipe de apoio, que adjudicou o Pregão Presencial 001-2019 
objetivando a Prestação de serviços na locação de veículos para o transporte escolar de alunos da rede 
municipal e estadual de ensino, na zona urbana e rural, do município de Barra do Mendes - BA, em favor 
da Empresa: ARAÚJO ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ N" 0.895.208/0001-70 vencedora 
no valor de 167.488,00 (Cento e sessenta e sete mil quatrocentos e oitenta e oito reais) mensais. Resolve 
HOMOLOGAR, em 11 de fevereiro de 2019-Armênio Sodré Nunes-Prefeito Municipal. 

EXTRATO DO CONTRATO 

Pregão Presencial n" 001-2019— Contrato n" 01-12022019.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARRA DO MENDES. Contratado: ARAÚJO ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ N" 
10.895.208/0001-70. Objeto: Prestação de serviços na locação de veículos para o transporte escolar de 
alunos da rede municipal e estadual de ensino, na zona urbana e rural, do município de Barra do Mendes - 
BA. Valor R$ 167.488,00 (Cento e sessenta e sete mil quatrocentos e oitenta c oito reais) Mensais. Data 
de assinatura: 12/02/2019. Vigência:31/12/2019. Armênio Sodré Nunes - Prefeito Municipal. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira 1 S/N 1 Centro 1 Barra do Mendes-Ba 

www.barradomendes.ba.gov.br   
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian 

AF77DE542F5578F3BB2C15160F1C413C 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	 N. 37, quinta-feira, 21 de fevereiro de 2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N. 4/2019 

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Areei - 8A realizará licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL na 004/2019, em 07/03/2019 às 09hs, no auditório do 
CTP na sede deste município. Objeto: Locação de veiculo com e sem motoristas para 
atender as secretarias municipais. O Edital está disponível no site www.araci.ba.io.org.br  

(na aba diario oficial), e-mail pregaoaracl@gmail.com  ou na sede da Prefeitura das 073hs às 
12hs, na Pç Nossa Sra da Conceição, 5/ti, centro, Araci - BA 

CLEIDIANE FERREIRA LIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL. DE BARRA DA ESTIVA 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N. 12/2019 

A Prefeitura Municipal de Barra da Estiva torna público o Registro de Preços do 
Pregão Presencial na 012/2019 - aquisição de medicamentos e materiais penso para 
atendei: ao Fundo Municipal de SaCide. Informacaes na Prefeitura - Av. Dr. João Moisés de 

Oliveira, n9 01 Centro, através do e-mail: licitacaobarra2017@gmailcom  e ml: 77 3450-

1E46. Abertura dia 08 de março de 2019 às 14:30 is. 

Barra da Estiva - Bailia, 20 de fevereiro de 2019 
DAIANA OLIVEIRA PIRES DA SILVA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Presencial n" 001-2019- Confiai 	01-12022014 Contratante Preie.thiá Adinddpa; 
lis Barm ii, mono, c1 mo,raoo  maol o 	1.moreeem,,,,,,,,  

i495 208/00Q1-70 Otheto Prestação de serviços na locaçáo de veie:hos i.iara 
tr3ospoile escaPar,  de tf;t:nos da iede nibnicip.ii e estadua: de ensino, na mdd urbana e 
ripai, do município de Barra do Mendes - BA. Valor R$ 167.488,00 (Cento e sesseata e sete 
mil quatrocentos e oitenta e oito reais) Mensais. Data de assinatura: 12/02/2019, 
Vigéncia;31/12/2019. 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Pregão Presencial n. 003-2019 
Contrato se 021202-2019.Contratante: Prefeitura Municipal De Barra Elo Mendes. 
Contratado: Supermercado Estrela De Davi LTDA ME CNP.' Na 10.475.439/0001-24. 
Objeto: Registro De Preço Para Aquisição De Géneros Alimentícios Para Consumo Da 
Merenda Escolar. Valor RS 399.358,60 (trezentos e noventa e nove mil trezentos e 
cinquenta e oito reais);. Data de assinatura: 12/02/2019. VIgéncia:31/12/2019. Contrato 
n9031202-2019.Contratante: Prefeitura Municipal De Barra Do Mendes. Contratado: Sidnei 
Martins Sodré & CIA LTDA ME CNPJ N2  03.388.187/0001-30. 
Objeto: Registro De Preço Para Aquisição De Géneros Allmenticlos Para Consumo Da 
Merenda Escolar. Valor R$ 240.159,40(duzentos e quarenta mil cento e cinquenta e nove 
reais e quarenta centavos); Data de assinatura: 12/02/2019. Vigência: 31/12/2019. 
Contrato e. 041202•2019.Contratante: Prefeitura Municipal De Barra Do Mendes. 
Contratado: VR Lopes Comercial De Alimentos LTDA, CNN: 14.951.854/0001-68 Objeto: 
Registro De Preço Para Aquisição De Géneros Alimentícios Para Consumo Da Merenda 
Escolar. Valor R$ 287.842,00 (duzentos e oitenta e sete mil oitocentos e quarenta e dois 
reals);. Data de assinatura: 12/02/2019. Vigência: 31/12/2019. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGAo PRESENCIAI N9  1/2019 

O Areie to de MeniC;pio de Ela..., ,Io Mendes-BA, no uso Mi -aia-. ãuitd.iiLL,as 
regulamentares e Considerando o julgamento do Pregoeiro e equipe de apoio, que 
adjudicou o Pregão Presencial 001-2019 objetivando a Prestação de serviços na locação de 
veículos para o transporte escolar de alunos da rede municipal e estadual de ensino, na 
zona urbana e rural, do município de Barra do Mendes • BA, ern favor da Empresa: Araújo 
Alves Empreendimentos LTDA, CNPJ Na 10.895.208/0001-70 vencedora no valor de 
167.488,00 (Cento e sessenta e sete mil quatrocentos e oitenta e oito reais) mensais. 
resolve Homologar. 

Em 11 de fevereiro de 2019 
ARMÉNIO SOORÉ NUNES 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. 3/2019 

O Prefeito do Município de Barra do Mendes-BA, no uso de suas atribuições 
regulamentares e considerando o julgamento do Pregoeiro e equipe de apoio, que 
adjudicou o Pregão Presencial 003-2019 objetivando Registro De Preço Para Aquisição De 
Géneros Alimentícios Para Consumo Da Merenda Escolar, ern favor das Empresas: 
Supermercado Estrela De Davi LTDA ME, CNP1 N9  10.475.439/0001-24 vencedora dos Lotes 
01,02,03,04,06,10,14,19,2130 e 31 totalizando um valor de R$ 399.358,00 (trezentos e 
noventa e nove mil trezentos e cinquenta e oito reais); Sidnei Martins Sodré & CIA LTDA 
ME, CNPJ Eis 03.388.187/0001-30 vencedora dos Lotes 07,08,09.12,13,17,18,22,23,24,25,27 
e 28 totalizando um valor de R$ 240.159,40(duzentos e quarenta mil cento e ciiiquenia e 
nove reais e quarenta centavos); VR topes Comercial De Alimentos LTDA, CNP,: 
14 951.854/0001-68 vencedora cio lotes 05.11.15,16,20,26 e 29 totalizando um valor de R$ 
287.842,00 (duzentos e oitenta e sete mil oitocentos e quarenta e dois reais);resolve 
Homologar em 12 de fevereiro de 2019, considerando vencedoras por apresentarem as 
melhores propostas de preços. 

Barra do Mendes-BA. em 12 de fevereiro de 2019. 
ARMÉNIO SODRÉ NUNES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROCAS 

AVISO Of LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N' 27/2019 

O Pregoeiro torna público aos interessados que, realizar-ia á a licitatio 
Processo Admnistrativo 0039/2019 

tipo Menor Preço por Lote - OBJETO: Contrataçáo de empresa para 
fornecimento de Gás Medicinal, para uso do Hospital Municipal e ambulâncias de Barrocas. 
Data da Abertura, 12/03/2019, AS 14:00115 hs. Informações e retirada do Edital de 
Licitação, na Prefeitura Municipal de Barrocas, na Av. ACM,n9705, Bairro Centro, das 08:00 

as 12:0D 

Barrocas/Ba, 20 de Fevereiro de 2019 
SINFRONIO ALVES DE QUEIROZ NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Ne 29/2019 

Objeto: aquisição de conjuntos escolares (mesa e cadeira). Dia 11/03/19 as 15h. Editai: 
http://www.ipinbrasil.org.br/DiarloOficial/ba/pmbueraremajlicitacoes.  

Caatiba-BA, 20 de fevereiro de 2019. 
ALINE NOGUEIRA LIMA ALVES. 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Na 4/2019 

Objeto: Transporte de alunos. Menor preço por linha. Dia 11/03/19 às 9h. Edital: na CPL, 
Av. Francisco Viana, 7, de 8,306 às 16:306. Demais atos: http://caatiba.ba.gov.br/.  

Caatiba-BA, 20 de fevereiro de 2019. 
ROBSON LIMA ROCHA. 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMACÃ 

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. 2/2019 

Adjudico, Homologo e Ratifico o resultado da Licitação PP002/19 - AQUISIÇÃO DE GÉNERO 
ALIMENTICIOS DESTINADO AO PNAE E DEMAIS SECRETARIAS NO EXERCÍCIO 2015. 
Vencedores, SÁ PROD. ALIMENTICIOS E HOSP. COM. E SERVS ITDA - 06.980.414/00(11-00; 
COMERCIAL DE ALIMENTOS INDEPENDENOA EIREll • 11.472.777/0001-75; SILBRAN 
01 NEPOS ALIMENTICIOS LIDA EIS 03.872 718/0001-66 e VALIER LUIZ DA SILVA CARDOSO 
l.11,11OR 	Mf 	1737704 ii_1001-09 VALOR GLOBAL DO CERTAME: R$ 1.537.242,28. 
Camacà/BA.. 08;0212019 04111 RoUiliGuts DA C. BASTOS Prefeito. PAULO CÉSAR C. DE 
OLIVEIRA Pregoeiro 

PREGÃO PRESENCIAL N. 4/2019 

Adjudico, Homologo e Ratifico o resultado da Licitação PP004/19 - AQUISIÇÃO 
DE VEÍCULO AMBULÂNCIA PARA ATENDIMENTO MÉDICO ESPECIALIZADO, PORTARIA 3.673 
E TERMO DE COMPROMISSO 2905601712191012629. Vencedor: MANUPA COM. EQUIP. E 
FERRAMENTAS EIRELI - CNN: 03.093.776/0003-53. VALOR GLOBAL DO CERTAME: R$ 
77.890,00. Camacã/BA., 19/02/2019. PAULO CÉSAR C. DE OLIVEIRA - Pregoeiro 

OZIEL RODRIGUES DA C. BASTOS 
Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. 5/2019 

OBJETIVO: Contratação de empresa p/ fornecimento parcelado de recarga de oxigênio 
medicinal, para atender o Hospital Municipal e demais Unidades Vinculadas à Sec. 
Municipal de Saúde de Cândido Sales/BA. Certame: 11.03.2019 às 08h0Omin. Av. Pres 
Costa e Silva n° 501 - Célio Alves, C. Sales/BA. Retirada do edital na CPL, email: 
licitacsales@gmailcom  ou site http://www.candidosales.ba.gov.br  

Cândido Sales, 20 de fevereiro de 2019 
NÁDIA Mz 5. XAVIER 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No6/2019 

OBJETIVO: SRP para contrafação de empresa objetivando o fornecimento de agua mineral 
em diversas medidas e gás engarrafado GLP P13 (gás de cozinha), para atender as 
demandas das diversas secretarias do município de Cândido Sales-BA. Certame: 11.03.2019 
às 10h3OrnIn. Av. Pres Costa e Silva 	SO1 Célia Alves, C. Sales/BA. Retirada do edital na 
CPI, entali: Iicitacsales@gmail•Com ge site httP://www.candidosales.ba.gov.br  

Cândido Sales, 20 de fevereiro de 2019 
NÁDIA Pula S. XAVIER 

Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. 7/2019 

OBJETIVO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de empresa 
Fornecimento de tecidos e toalhas, para atender às demandas da Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento e das diversas Secretarias do municipio de Cândido Sales-
BA, Certame: 11.03.2019 às 14h30mIn. Av. Pres Costa e Silva n° 501 - Célio ANes, C. 
Sales/BA. Retirada do edital na CPL, email: licitacsales@gmail.com  ou site 
http://www.candidosales.ba.gov.br  

Cândido Sales, 20 de fevereiro de 2019 
NADIA M. S. XAVIER 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1. Termo Aditivo Ao Processo Administrativo N. 024/2018 e Contrato N9  030/2018, Com 
A Empresa 11 EMPRENDIMETO LTDA • EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede AV 
PEDRO CELESTINO DOS SANTOS 96 AT DA BELA VISTA, Euclides da Cunha BA, inscrita no 
CNP1/ME sob n9  12.835.287/0001-59, para lins de prorrogação do prazo contratual por 
mais 365 (trezentos e sessenta e cinco dias 1, conforme art. 57. II, da lei n.0  8.666/93 O 
presente Extrato deverá ser alisada no local costumeiro, para conhecimento tios 
interessados, conforme estabelecido no Art. 16 da Lei Federal na. 8.666/93, Canudos- BA, 
19 de Fevereiro de 2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAT U 

EXTRATO DE CONTRATO NO 75/2019 

Aermmsodt'VO: A1  4..M/2019 - Processo de. Chamada Pública 110 001/2018 - 
Contratante Prefeitura Municipal de Cato- Contratado:EUNICE DOS SANTOS PAIM 
Objeto:Forisecinseeto de gêneros alirnenticios para atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar-PNAE, das Unidades Escolares do Ensino Fundamentai, Ensino Infantil 
e Educação de jovens e adultos a serem adquiridos da agricultura familiar e 
empreendedor familiar rural Assinatura: 07/01/2019 - Valor do Contrato: R$ 17.150,50 
(Dezessete mil cento e cinquenta reais e cinquenta centavos). Vigência do Contrato: Até 
06/01/2020 Dotação Orçamentária:: 04 ; Unidade Orçamentária: 0405 ; Projeto/Atividade: 
12.306.0003.2036 Natureza da Despesa: 33.90.30 ;Fontes: 01, 04, 15 ; Cato - BA. 

Este documento pode ser wenfecado no endereço et.ôn,to 
rnr:j/wwu 'a fteel,f/Ment.cldode.htfle, pelo e Unto D53C19019022 votar 

15  Pocon,,,,to .,,on4do 0,0:In-lente conforme At,  , 2 M.1.2 de 2.008/2POI. 	CP 
doe institui a InImestroluf a de Chaves Pitblicas BfaSilelId • ice-Prata. . 


	00000001
	00000002
	00000003

